Ilustração 3 – Cronologia Associação Biotec Amazônia CNPJ 26.791.074/0001-87 

Fonte: Elaboração própria (2019). 

O contrato de gestão n.º 01/2017 - SECTET foi assinado em 30/11/2017 com 

valor global de recursos públicos a serem transferidos à Organização Social no 

montante de R$ 6.750.000,00 (Seis milhões setecentos e cinquenta mil reais). Sendo 

que o cronograma de desembolso iniciou ainda em dezembro de 2017, no mês seguinte 

ao da assinatura do contrato. 

Tabela 1 – Cronograma de desembolso do contrato Sectet e Biotec-Amazônia 

Ano Origem dos recursos SECTET 

Dezembro 2017 R$ 650.000,00

[...]

cachaça ipanema, cachaça 

iracema, cachaça itaipu, cachaça itupeva, cachaça investimento, cachaça isaías, 

cachaça in box e etc. 

Portanto, considerando o resultado da busca de 3.534 e excluindo os 154 

processos que não estão relacionados com o termo ―açaí‖, obtivemos 3.380 (três mil 

trezentos e oitenta) processos administrativos no INPI de pedido de registro de marca.  

Os pedidos de registro de marca utilizando o termo ―açaí‖ iniciaram em 1991 e 

nos anos seguintes até 2010 os pedidos não ultrapassaram uma centena por ano. A partir 

de 2011 os pedidos se tornaram mais expressivos em quantidade, conforme ilustrado

[...]

objetivando ter acesso à lista das empresas paraenses de açaí que possuem o selo S.I.F. 

Segundo o pedido de Acesso à Informação n.º 00227000106201624
6
 sobre quais 

as fábricas de açaí em atividade no Estado do Pará que possuem selo S.I.F. (Serviço de 

Inspeção Federal), obteve-se em 25/01/2017 a lista contendo 101 (cento e uma) 

empresas.  

A razão social de todas as 101 empresas foi utilizada como parâmetro de busca 

para consultar no portal DataScience Brasil
7
 objetivando descobrir o n.º do CNPJ das 

empresas e a partir do n.º do CNPJ consultar o Comprovante de Inscrição e de Situação